
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НОВОАВАЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от «25» февраля 2009г. №296

46 очередная сессия 
1 -го созыва

О проекте Положения «О 
создании условий для развития 
малого и среднего предпринимательства 
на территории Новоавачинского 
сельского поселения»

В целях реализации Федерального Закона «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 № 
209-ФЗ, Закона Камчатского края от 18.06.2008 № 71 «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Камчатском крае», рассмотрев проект 
Положения, внесенный Главой Новоавачинского сельского поселения, 
руководствуясь положениями Федерального Закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Уставом Новоавачинского сельского поселения,

Собрание депутатов Новоавачинского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Принять Положение «О создании условий для развития малого и 
среднего предпринимательства на территории Новоавачинского сельского 
поселения» согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить Положение «О создании условий для развития малого и 
среднего предпринимательства на территории Новоавачинского сельского 
поселения» Главе Новоавачинского сельского поселения Прокопенко О.А. 
для подписания и обнародования.

Собранна.
д е п у та т  ф л
ч
сельсч^г '0
поселения

Л'гуниии̂

Председатель Собрания депутат» 
Новоавачинского сельского посе В.А. Завьялов



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
НОВОАВАЧИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОЛОЖЕНИЕ

от 2009г. №

О создании условий для развития малого и среднего 
предпринимательства в Новоавачинском сельском поселении

Принято Решением Собрания депутатов Новоавачинского сельского 
поселения от 25 февраля 2009г. № 296

Настоящее Положение разработано в соответствии с нормами 
Федерального Закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, 
Федерального Закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» от 24.07.2007 № 209-ФЗ, Закона Камчатского края от 
18.06.2008 № 71 «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Камчатском крае», Устава Новоавачинского сельского поселения и 
определяет организационные основы деятельности органов местного 
самоуправления Новоавачинского сельского поселения по созданию условий 
для развития малого и среднего предпринимательства на территории 
Новоавачинского сельского поселения.

1. Общие положения

1.1. Основной целью настоящего Положения является 
определение основных направлений деятельности органов местного 
самоуправления Новоавачинского сельского поселения по созданию условий 
для развития малого и среднего предпринимательства.

1.2. Деятельность органов местного самоуправления 
Новоавачинского сельского поселения по созданию условий для развития 
малого и среднего предпринимательства является составной частью 
социально-экономической политики и представляет собой совокупность 
правовых, политических, экономических, социальных, информационных, 
консультационных, образовательных, организационных и иных мер, 
направленных на создание условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях формирования конкурентной среды, 
повышения предпринимательской активности, увеличения количества 
субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечения занятости 
населения и развития самозанятости, увеличения доли производимых



субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг), 
увеличения доли уплаченных субъектами малого и среднего 
предпринимательства налогов в налоговых доходах местного бюджета.

1.3. Основными принципами деятельности по созданию условий 
для развития малого и среднего предпринимательства являются 
разграничение полномочий органов местного самоуправления по созданию 
условий для развития субъектам малого и среднего предпринимательства, 
ответственность органов местного самоуправления за обеспечение 
благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства, участие представителей субъектов малого и среднего 
предпринимательства в экспертизе проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления регулирующих развитие малого и среднего 
предпринимательства, обеспечение равного доступа субъектов малого и 
среднего предпринимательства к получению поддержки в соответствии с 
условиями ее предоставления, установленными муниципальными 
программами развития малого и среднего предпринимательства.

1.4. Критериями оценки деятельности по реализации политики в 
области развития малого и среднего предпринимательства являются 
следующие показатели:

1) увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

2) увеличение количества рабочих мест в области малого и среднего 
предпринимательства на территории поселения;

3) увеличение доли производимых субъектами малого и среднего 
предпринимательства товаров (работ, услуг) в общем объеме производства;

4) количество признанных обоснованными обращений субъектов 
малого и среднего предпринимательства с жалобами на неправомерные 
действия и (или) бездействия органов местного самоуправления, 
муниципальных служащих.

2. Полномочия органов местного самоуправления Новоавачинского 
сельского поселения по созданию условий для развития малого и 

среднего предпринимательства

2.1. К компетенции Собрания депутатов Новоавачинского 
сельского поселения по созданию условий для развития малого и среднего 
предпринимательства относятся:
- принятие нормативных правовых актов о создании условий для развития 
малого и среднего предпринимательства;
- утверждение перечня муниципального имущества, предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства;
- утверждение расходов бюджета Новоавачинского сельского поселения на 
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
- иные полномочия в соответствии с законодательством, Уставом 
Новоавачинского сельского поселения и нормативными правовыми актами 
муниципального образования.



2.2. К компетенции Главы Новоавачинского сельского 
поселения по созданию условий для развития малого и среднего 
предпринимательства относится:
- создание координационных и совещательных органов по созданию условий 
для развития малого и среднего предпринимательства;
- утверждение Положения о координационных и совещательных органах по 
созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства;
- направление ходатайств в Камчатский государственный Фонд поддержки 
предпринимательства о получении субъектами малого и среднего 
предпринимательства кредитов на осуществление приоритетных видов 
деятельности малого и среднего предпринимательства;
- направление ходатайств в кредитные учреждения о получении субъектами 
малого и среднего предпринимательства кредитов на осуществление 
приоритетных видов деятельности малого и среднего предпринимательства;
- направление ходатайств в Администрацию Елизовского муниципального 
района и Правительство Камчатского края для награждения руководителей 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.3. Администрация Новоавачинского сельского поселения 
организует и обеспечивает исполнение мероприятий по созданию условий 
для развития малого и среднего предпринимательства.

2.4. Уполномоченным органом администрации
Новоавачинского сельского поселения в сфере создания условий для 
развития малого и среднего предпринимательства является отдел экономики, 
финансов и имущественных отношений, которой в пределах своей 
компетенции:
- разрабатывает проекты нормативных правовых актов по вопросам создания 
условий для развития малого и среднего предпринимательства, проекты 
муниципальных целевых программ по созданию условий для развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства;
- анализирует финансовые, экономические, социальные и иные показатели 
развития малого и среднего предпринимательства и эффективность 
применения мер по его развитию;
- готовит прогноз развития малого и среднего предпринимательства на 
территории поселения;
- ежегодно готовит доклад о состоянии развития малого и среднего 
предпринимательства на территории поселения.
- ведет Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 
Новоавачинского сельского поселения -  получателей поддержки;

- осуществляет иные мероприятия по вопросам создания условий для 
развития малого и среднего предпринимательства в соответствии с 
действующим законодательством и нормативными правовыми актами 
Новоавачинского сельского поселения.



3. Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства -
получателей поддержки

3.1. Органом уполномоченным на ведение реестра субъектов 
малого и среднего предпринимательства -  получателей поддержки на 
территории Новоавачинского сельского поселения является отдел 
экономики, финансов и имущественных отношений администрации 
Новоавачинского сельского поселения.

3.2. Ведение реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства -  получателей поддержки на территории поселения 
осуществляется в соответствии с порядком, установленном Правительством 
Российской Федерации.

4. Формы поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства

4.1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
включает в себя финансовую, имущественную, информационную, 
консультационную поддержку таких субъектов и организаций, поддержку 
субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 
сельскохозяйственную деятельность, иные формы поддержки, оказываемые 
за счет средств бюджета Новоавачинского сельского поселения в 
соответствии с муниципальными целевыми программами по созданию 
условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

4.2. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства устанавливаются муниципальными целевыми 
программами.

5. Муниципальные целевые программы 
по созданию условий для развития малого и среднего 

предпринимательства Новоавачинского сельского поселения

5.1. Создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства в Новоавачинском сельском поселении осуществляется 
в соответствии с утверждаемыми главой поселения муниципальными 
целевыми программами по созданию условий для развития малого и среднего 
предпринимательства.

5.2. Муниципальные целевые программы по созданию условий 
для развития субъектов малого и среднего предпринимательства должны 
содержать:

1) перечень осуществляемых мероприятий по созданию условий для 
развития малого и среднего предпринимательства с указанием объема и 
источников финансирования, результативности деятельности органов 
местного самоуправления, ответственных за реализацию мероприятий;

2) условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства;



3) категории субъектов малого и среднего предпринимательства, на 
которые распространяется поддержка.

5.3. Финансирование муниципальных целевых программ по 
созданию условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства осуществляется за счет средств бюджета 
Новоавачинского сельского поселения и иных источников, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.

6. Координационные и совещательные органы 
по созданию условий для развития малого и среднего 

предпринимательства 
Новоавачинского сельского поселения

6.1. Координационный и совещательный орган по созданию 
условий для развития малого и среднего предпринимательства создается при 
Главе Новоавачинского сельского поселения. В состав координационного и 
совещательного органа могут входить представители некоммерческих 
организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

6.2. Координационный и совещательный орган создается в целях:
1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к 

выработке и реализации государственной политики в сфере развития малого 
и среднего предпринимательства;

2) выдвижения и поддержки инициатив, имеющих значение для 
поселения и направленных на реализацию мероприятий по созданию условий 
для развития малого и среднего предпринимательства;

3) проведения общественной экспертизы проектов нормативных 
правовых актов муниципального образования, регулирующих создание 
условий для развития малого и среднего предпринимательства;

4) выработки рекомендаций органам местного самоуправления при 
определении приоритетов в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства;

5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей 
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 
реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и 
выработки по данным вопросам рекомендаций.

6.3. Координационный и совещательный орган является постоянно
действующим совещательным органом и осуществляет свою деятельность на 
основании Положения, утвержденного Постановлением Главы
Новоавачинского сельского поселения

7. Финансовое обеспечение

7.1. Финансовое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления Новоавачинского сельского поселения по созданию условий 
для развития малого и среднего предпринимательства, а также по оказанию 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории



Новоавачинского сельского поселения является расходным обязательством 
бюджета Новоавачинского сельского поселения.

7.2. Расходы бюджета поселения на осуществление мероприятий по 
созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства, 
утверждаются нормативным правовым актом о бюджете на очередной 
финансовый год.

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания и 
официального обнародования.

8. Заключительные положения

Глава Новоав 
сельского пос О. А.Прокопенко


